Sed et divus Trajanus rescripsit differendum de libertate iudicium donec de inofficioso iudicium aut inducatur aut finem accipiat.

Ni le sénatusconsulte, ni le rescrit ne faisaient de distinction suivant que le procès d'hérédité était, ou non, déjà intenté. Le rescrit prescrivait même *aut inducatur aut finem accipiat* (3). Mais d'après Ulpien on restreignit la portée de la règle antérieure.

Ita demum autem sustinentur liberalia iudicia, si jam de inofficioso iudicium contestatum est :

(1) *Contra* tous les anciens auteurs qui ne distinguaient pas entre le décret et l'exception, et parmi les romanistes plus récents, Dernburg, *op. cit.*, pp. 114-115 et Wetzell, *System* 2, p. 811.

(2) A ce point de vue cf. Schröder, *Das Notherbenrecht vor der Novelle 115*, p. 417 et ss. ; Eisele, *Z. S. St.*, t. XV, p. 274 ; Chabrun, *Querela inofficiosi testamenti*, p. 63 et ss.

(3) Ces mots doivent se traduire : jusqu'à ce que la *querela* soit intentée ou, si elle est intentée, terminée. Pourtant la formule est un peu embarrassée. Peut-être peut-on donner encore un autre sens à *finem accipiat* : jusqu'à ce que la *querela* prenne fin par la mort, la renonciation, la prescription quinquennale.

ceterum si non contestetur, non exspectantur liberalia iudicia ; et ita divus Pius rescripsit.

Ainsi le préteur ne devrait surseoir au procès de liberté que quand le procès d'hérédité est déjà pendant ; et Ulpien fait découler cette solution d'un rescrit d'Antonin le Pieux dont il expose l'espèce. Mais la lecture des détails ainsi fournis nous montre que la généralisation d'Ulpien porte à faux (1).

L'esclave Licinnianus est gratifié dans un testament de la liberté et de l'hérédité ; il est immédiatement en possession d'état d'homme libre.

L'héritier *ab intestat* intente contre lui une *vindicatio in servitute* fondée sur la nullité du testament ; l'ancien esclave invoque le rescrit de Trajan (2), il intentera

(1) Voici la suite du texte : *Nam cum quidam Licinnianus de statu suo quaestionem patiebatur et ne maturius pronunciaretur de condicione sua, nolebat ad liberale iudicium ire, dicens suscepturum se de inofficioso testamento iudicium et petiturum hereditatem quia libertatem et hereditatem ex testamento sibi defendebat : divus Pius ait, si quidem possessor esset hereditatis Licinnianus, facilius audiendum, quoniam esset hereditatis nomine iudicium suscepturus et erat in arbitrio ejus, qui se dominum esse dicit, agere de inofficioso testamento iudicium. Nunc vero sub obtentu iudicii de inofficioso testamento ab ipso Licinniano non suscepti per quinquennium, non debere moram fieri servituti. Plane summam aestimandum iudici concessit, an forte bona fide impleretur iudicium de testamento : et si id deprehenderit, praestituendum modicum tempus, intra quod si non fuerit contestatum, jubeat iudicem libertatis partibus suis fungi.*